

2024 年，全区坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，心无旁骛拼经济、聚精会神抓发展，经济运行稳健向好，民生福祉持续增进。

一、综 合

全年完成地区生产总值（GDP）505.7 亿元，按可比价格计算，比上年增长 6.5%。其中，第一产业增加值 30.5 亿元，增长 3.8%；第二产业增加值 241.4 亿元，增长 7.3%；第三产业增加值 233.8 亿元，增长 6.0%。

三次产业比例为 6.04 : 47.74 : 46.22。其中，第一产业比重比上年下降 0.32 个百分点，第二产业比重比上年下降 0.53 个百分点，第三产业比重比上年提高 0.85 个百分点。二、三产业仍然是拉动我区 GDP 增长的主要动力，对 GDP 增长的贡献率分别为 53.60% 和 42.69%，分别拉动 GDP 增长 3.48 和 2.77 个百分点。

二、农 业

全年完成农林牧渔业总产值 57.9 亿元，按可比价计算，同比增长 4%。其中，农业产值 47.6 亿元，林业产值 1.4 亿元，牧业产值 5.3 亿元，渔业产值 0.3 亿元，农林牧渔服务业产值 3.3 亿元。

年末拥有农业机械总动力 24.1 万千瓦，其中，农用拖拉机 2026 台，农用排灌动力机械 15900 台，联合收割机 25 台。机耕

面积 10.7 万亩，机播面积 9.72 万亩；机收面积 8.84 万亩。

年末生猪存栏 7.37 万头，牛存栏 0.21 万头，羊存栏 0.39 万只，家禽存栏 60.42 万只。全年猪、牛、羊和家禽分别出栏 10.43 万头、0.13 万头、1 万只和 149.05 万只。全年肉类总产量达到 1.11 万吨，禽蛋产量 0.24 万吨，奶类产量 0.25 万吨。

三、工业和建筑业

年末规模以上工业企业达到 307 家。完成规模以上工业总产值 581.9 亿元，增长 3.3%，工业增加值增长 10.7%。

规模以上工业全年累计实现营业收入 596.6 亿元，增长 3.5%；实现利润总额 31.6 亿元，增长-24.4%；全区营业收入过十亿元企业 14 个，过亿元企业 86 个；利润过千万元企业 50 个，过五千万元企业 15 个。

汽车零部件、装备制造、电子信息和新型建材四大主导产业共实现产值 363.4 亿元，增长 3.4%，占规模以上工业的比重为 62.5%；实现利润总额 23.3 亿元，增长-23.2%，占规模以上工业的比重为 73.7%。

全区资质内建筑业企业 86 家。当年房屋建筑施工面积 45.4 万平方米，下降 39.8%。房屋建筑竣工面积 34.3 万平方米，增长 2.5%。全年资质内建筑业总产值 28.5 亿元，增长 8.5%。

四、固定资产投资

全年固定资产投资增长 3.7%。

五、国内贸易

全年社会消费品零售额完成 208.22 亿元，增长 8.1%。其中，城镇零售额 124.35 亿元，增长 7.2%；乡村零售额 83.87 亿元，增长 8.5%。

按行业分，限额以上批发业销售额 140.17 亿元，增长 19.3%；限额以上零售业销售额 106.49 亿元，增长 20.3%；限额以上住宿业营业额 1916.8 万元，增长 146.5%；限额以上餐饮业营业额 2.54 亿元，增长 19.5%。

六、对外经济

全年实现外贸进出口总额 162.9 亿元，增长 7.6%。

七、电力

全年全社会用电量 32.08 亿千瓦时，同比增长 5.84%。其中，工业用电 22.49 亿千瓦时，增长 6.78%；城乡居民生活用电 4.62 亿千瓦时，增长 8.44%。

八、财政、金融

全区实现一般公共财政预算收入 37.1 亿元，增长 7.2%。其中，税收收入 23.1 亿元，下降 4.6%，占地方财政收入的比重达 62.3%。

全区地方一般公共预算支出完成 51.39 亿元，增长 33.2%。其中，一般公共服务支出 4.83 亿元，增长 10.7%；公共安全支出

0.98 亿元，下降 3.9%；教育支出 7.37 亿元，增长 3.3%；科学技术支出 402 万元，下降 71.1%；文化旅游体育与传媒支出 3477 万元，下降 10.6%；社会保障和就业支出 10.01 亿元，增长 17.8%；卫生健康支出 4.59 亿元，下降 5.6%；城乡社区支出 15.35 亿元，增长 292.7%；农林水支出 2.74 亿元，增长 3.5%。

年末全区各类金融机构各项存款余额 554.9 亿元，各类金融机构各项贷款余额 390.5 亿元。

九、教育、人才

全年国家财政性教育经费 9.13 亿元，接受各类捐赠 52.8 万元，新建校舍面积 19018 平方米，投资额 1.3 亿元。年末全区拥有中学 13 所，小学 24 所，各类幼儿园 82 所。全区年末小学在校学生 26905 人，初中在校学生 16698 人，高中在校学生 6099 人。幼儿毛入园率 112.19%，小学入学率 100%，初中入学率 100%，高中段入学率 98.90%，九年义务教育人口覆盖率 100%。

全年接收各类大中专毕业生 2078 人，其中，硕士 227 人、本科 906 人。年末全区(事业单位)拥有各类专业技术人员 4436 人，其中，高级 976 人、中级 2240 人。全年组织各类人才招聘会 94 场，拥有博士后科研工作站 1 个。

十、文化、卫生和体育

全区拥有艺术表演场馆 1 个，公共图书馆 1 个，文化馆 1 个，

文物保护管理机构 1 个。全区有线电视用户 57211 户，其中城区有线电视用户 32434 户，农村有线电视用户 24777 户。

年末全区拥有卫生机构 390 所。其中，医院、卫生院 20 所，卫生防疫防治机构 1 所，妇幼保健机构 1 所。各类卫生机构拥有床位 2243 张，卫生技术人员 3289 人。其中，执业医师及执业助理医师 1447 人，注册护士 1839 人。城区社区卫生服务机构 34 处（3 处社区卫生服务中心，31 处社区卫生服务站）。

全年我区代表团及个人在省级以上各类运动会上，共获得金牌 20 枚，银牌 26 枚，铜牌 21 枚的好成绩。在皮划艇静水世界青年锦标赛上，我区选手周月欣夺得 500 米铜牌；在全国皮划艇冠军赛上，我区选手周月欣获 1 金 1 银。

十一、环境保护

空气环境质量：二氧化硫年均值为 0.006 毫克/立方米，二氧化氮年均值为 0.022 毫克/立方米，可吸入颗粒物年均值为 0.049 毫克/立方米，均达到环境空气质量二级标准。

水环境质量：全区主要水库（门楼水库）年均值均符合地表水 III 标准；大沽夹河福山境内的监测段面（仇村、福山水闸下）河水质量均达到 III 标准。

声环境质量：道路交通噪声年均值为 65.3 分贝，符合国家标准，区域环境噪声等效声级基本上保持稳定，各个功能区的噪声均符合国家城市区域环境噪声质量标准。

十二、人口、人民生活和社会保障

年末公安部门统计的户籍人口为 345431 人。全年出生 1875 人，人口出生率为 5.29‰；死亡 3158 人。

据抽样调查，全区居民人均可支配收入 60869 元，增长 5.8%；居民人均消费支出 33820 元，增长 6.0%。城镇居民人均可支配收入 64851 元，增长 5.3%；城镇居民人均消费支出 35745 元，增长 5.3%。农村居民人均可支配收入 35312 元，增长 6.5%；农村居民人均消费支出 21461 元，增长 10.1%。

全区城镇职工基本养老、基本医疗、失业、工伤、生育保险参保人数分别为 13.3 万人、12.4 万人、7.5 万人、11.1 万人和 9.7 万人。居民医疗保险参保人数为 24.07 万人，居民医疗保险财政补贴达到 1.1 亿元。城乡居民养老保险参保人为 21 万人，城乡居民养老保险财政补贴达到 2.33 亿元，居民基本医疗保险财政补贴标准提高到每人每年 670 元。全区 60 周岁以上、参加城乡居民养老保险的居民，每人每月领取基础养老金 235 元。

年末全区拥有养老机构 5 家，投入使用床位 1674 张。全年募集慈善捐款 487.52 万元，支出各类救助金 355.11 万元；纳入低保对象人数 232 人，发放低保金 2255.44 万元，其中，农村低保标准增加到 872 元。

注：1.本公报所列各项数字为初步统计数。

2.地区生产总值（GDP）、各产业增加值绝对数按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。